



## Notat

---

### Projekt Bydelsmødre i Ishøj

Bydelsmødre har tidligere været aktivt i Ishøj, som en del af Helhedsplanen i Vejleåparken. Bydelsmødre er en indsats, som giver mødre de nødvendige værktøjer til at arbejde sammen med de offentlige instanser om deres børn, og til at forstå systemet, skolelivet og børn og unges generelle vilkår og udfordringer i Danmark. På udvalgmødet den 12. september 2019 fik udvalget besøg af SSP-konsulent Annie Johansson og bydelsmor Batool Abu-Laban fra Rødovre Kommune, som fortalte om indsatsen. Erfaringerne var meget positive, og de beskrev indsatsen som værende meget værdifuld for kvinderne i lokalsamfundet.

#### Formål

Bydelsmødre samarbejder med Fonden for Socialt Ansvar om at få kontakt til kvinder, som kommuner og eksempelvis skoler ikke kan få kontakt til. Ved at hjælpe kvinder i forhold til deres kontakt med offentlige instanser, giver man kvinder hjælp til selvhjælp, for derefter at øge deres muligheder for at forstå deres børn. Projektet har til formål at styrke kvinders viden om - og tilknytning til samfundet, og herved styrke de beskyttende faktorer, der kan modvirke de risikofaktorer, som potentielt kan føre til kriminalitet hos de unge.

Det er formålet, at kvinder med især anden etnisk baggrund, som er ressourcestærke og har gode sprogkunderskaber, støtter andre kvinder i deres eget netværk. De frivillige mødre modtager undervisning og bliver rustet til opgaven, inden de hjælper andre kvinder. De frivillige får også tilvækst af at uddanne sig til bydelsmor, fordi de generelt opnår bedre selvtillid, bliver motiveret til at videreuddanne sig mv. Herudover er det en sidegevinst, at kvinderne generelt forbedrer deres sprogkunderskaber og deres viden om det danske samfund. De får et stærkere tilknytningsforhold til Danmark, samtidig med at de kæmper mere for deres børns deltagelse i fritidsaktiviteter, uddannelse mm. Bydelsmødre bygger bro mellem kvinderne samt kommunens og lokalsamfundets tilbud ved at skabe lokale fællesskaber og ved at etablere netværk på tværs af civilsamfund, det offentlige og den private sektor.



### **Målgruppe**

Den overordnede idé bag indsatsen er, at mødre er nøglen til hele familiens sociale og kulturelle integrationsproces. Målgruppen for Bydelsmødre er primært isolerede kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, som ikke har ret stort kendskab eller relation til det omkringliggende samfund. Det er ligeledes kvinder, som har udfordringer med det danske sprog, og som har mistillid til det kommunale system. Derudover er mange belastede af sociale, økonomiske og helbredsmæssige årsager. De frivillige bydelsmødre har oftest samme etniske baggrund, men de er til forskel ressourcestærke og bedre til det danske sprog. Bydelsmødre når ud til kvinder i målgruppen, fordi de har en sproglig mangfoldighed, har en lokal tilstedeværelse og kendskab, er fleksible og tilgængelige, og fordi de er genkendelige overfor målgruppen.

### **Forløb**

Bydelsmødre arbejder i fire faser:

1. Etablering af fagligt netværk samt rekruttering ressourcestærke kvinder.
2. Grunduddannelse, der består af 15 moduler.
3. Bydelsmødrene spreder kendskabet blandt beboere i lokalområdet.
4. Lederskabet til Bydelsmødrene overgives til de frivillige, og der stiftes en forening, som dels skaber en organisatorisk ramme omkring indsatsen og dels sikrer mulighed for at søge midler til aktiviteter.

Uddannelsesforløbet på 15 moduler handler overordnet set om familien, sundhed, lokalsamfundet, samfundet generelt, og forståelse for Bydelsmødrenes metoder.

### **Ressourcer**

Der er en engangsudgift, som er opstarts- og indmeldelsesgebyr på 45.000 kr., som betales til Landsorganisationen for Bydelsmødre. Beløbet dækker konsulentstøtte, materialer, efteruddannelse af frivillige mm.

Landsorganisationen har et eksempel på budget for opstart af Bydelsmødre, og de anbefaler, at man regner med et budget på ca. 43.000 - 56.500 kr. til forplejning, brochurer, erkendtligheder til



undervisere, diplomfest, mm.

## Lønudgifter

På udvalgsrådet tilkendegav SSP konsulent Annie Johansson fra Rødovre Kommune, at det var en stor fordel for implementering og gennemførelse af indsatsen, at hun som kommunal ansat, var tovholder på projektet. Eftersom indsatsen kræver meget koordination, skal der i opstartsfasen afsættes 8 - 10 timer ugentligt. Hvis det er en konsulent, der skal være tovholder kommer lønnen til at koste mellem 119.040 -154.560 kr. årligt.

## Effekt

Der er lavet forskellige undersøgelser, som har vist, at indsatsen har positive effekter. Man kan overordnet set tale om fire punkter, hvor indsatsen har en positiv effekt, fx:

- Den enkelte kvinde bliver klogere på samfundet, får styrket selvtillid, får stærkere tilknytning til lokalområdet og rykker tættere på arbejdsmarkedet.
- Familien bliver styrket, idet mødrene involverer sig mere i deres børn og mødrenes forandring bryder den negative sociale arv.
- Lokalsamfundet får bedre kontakt og større tillid mellem udsatte kvinder og lokale fagpersoner, styrket lokale fællesskaber og styrkede familier.